ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Instituto Nacional de Medicina Legal e Ciências Forenses (INMLCF) confronta-se com uma

dramática falta de pessoal em todas as carreiras especiais e gerais, para garantir o cumprimento

das suas competências legais. Este problema não tem sido resolvido com a abertura de

sucessivos procedimentos concursais de recrutamento, dado que os mesmos têm ficado

desertos. A esta situação não será alheia a ausência de condições de trabalho dignas e da

desvalorização do estatuto profissional das carreiras.

Nestes termos, ao abrigo da alínea d) do artigo 156.º da Constituição e da alínea d) do artigo 4.º

do Regimento da Assembleia da República, pergunto ao Governo, através do Ministério da

Justiça, para quando se prevê a revisão e valorização das carreiras especiais do Instituto

Nacional de Medicina Legal e Ciências Forenses, IP, e o subsequente processo de

recrutamento para o preenchimento dos lugares do mapa de pessoal das respetivas carreiras

gerais e especiais.

Palácio de São Bento, 29 de janeiro de 2018

Deputado(a)s

ANTÓNIO FILIPE(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 938
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-01-31
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Carreiras do Instituto Nacional de Medicina Legal e Ciências Forenses
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Justiça

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-01-29T12:58:00+0000
	António Filipe (Assinatura Qualificada)

		2018-01-31T17:34:19+0000
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2018-01-31T17:52:19+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-01-29T12:58:11+0000
	Unknown signer e475c6747ab95223ca6b13f36ced5caad26f8b0a

		2018-01-31T17:34:42+0000
	Unknown signer fb8c849c297a4d64be21aeb9f3a51007ee41db36

		2018-01-31T17:52:22+0000
	Unknown signer c834a0eab454194f1313c8c04c8164a956292af2